1

AVISO DE RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 02/2024 – AP1MC

A ASSOCIAÇÃO PROGRAMA UM MILHÃO DE CISTERNAS PARA O SEMIÁRIDO -
AP1MC, entidade sem fins lucrativos, qualificada como OSCIP, com sede na Rua Monte Alverne, nº 287,
bairro do Hipódromo – Recife – PE, inscrita no CNPJ sob nº 05.080.329/0001-23, torna público o
resultado final do edital de chamada pública nº 02/2024-AP1MC, cujo o objeto  é a seleção de entidades
privadas sem fins lucrativos e/ou cooperativas de trabalho ou de produção para a prestação de serviços à
AP1MC, relativos à implementação de Tecnologia Social de Acesso à Água nº 01: Cisterna de placas de
16.000 litros, nº 21: Cisterna Calçadão de 52.000 litros, com Serviço de Acompanhamento Familiar para
Inclusão Social e Produtiva (SAFISP) e nº 22: Cisternas de Enxurrada de 52 mil litros com Serviço de
Acompanhamento Familiar para Inclusão Social e Produtiva (SAFISP). Os recursos são oriundos do
Termo de Colaboração nº 944934/2023 celebrado com o Ministério de Desenvolvimento Social, Família
e Combate à Fome (MDS), respectivamente.

Resultado das Proponentes que concorreram aos Lotes com metas de tecnologias sociais Cisternas de
Placas de 16.000 litros:

LOTE
INSTITUIÇÃO /

DENOMINAÇÃO SOCIAL
CNPJ N.º

PONTUAÇÃO
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
CRITÉRIO DE

ELIMINAÇÃO DA
PROPOSTA

AL 01

ASSOCIAÇÃO DE
AGRICULTORES ALTERNATIVOS
- AAGRA

24.175.630/0001-65 68,0 SELECIONADA -

INSTITUTO TERRA VIVA 03.635.713/0001-10 32,3 2º LUGAR -

AL 02

COOPERATIVA DE PEQUENOS
PRODUTORES AGRÍCOLAS DOS
BANCOS COMUNITÁRIOS DE
SEMENTES - COPPABACS

02.523.112/0001-52 68,0 SELECIONADA -

INSTITUTO TERRA VIVA 03.635.713/0001-10 10,3 DESCLASSIFICADA
SUBITEM 10.8,
ALÍNEA I

BA 01
NÃO FOI APRESENTADA
PROPOSTA PARA ESSE LOTE

 - - DESERTO -

BA 02

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
DA ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA
RURAL DE CORRENTINA E
ARREDORAS - ACEFARCA

01.547.904/0001-02 68,0 SELECIONADA -

CE 01
INSTITUTO ANTONIO
CONSELHEIRO - IAC

04.597.681/0001-78 91,0 SELECIONADA -

MA 01
INSTITUTO BRASILEIRO DE
AÇÃO E CIDADANIA - IBRAC

18.188.913/0001-49 0,0
DESCLASSIFICADA.LOTE
FRACASSADO

SUBITEM 10.8,
ALÍNEA I

MA 02

ASSOCIAÇÃO CRISTÃ DE BASE -
ACB

06.740.096/0001-00 25,0 SELECIONADA -

INSTITUTO BRASILEIRO DE
AÇÃO E CIDADANIA - IBRAC

18.188.913/0001-49 0,0 DESCLASSIFICADA
SUBITEM 10.8,
ALÍNEA I

2

MG 01
CÁRITAS DIOCESANA DE
JANUÁRIA - CDJ

03.468.396/0001-94 45,0 SELECIONADA -

PB 01

SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS,
AGRICULTORES E
EAGRICULTORAS FAMILIARES
DE APARECIDA - PB - STR
APARECIDA

02.355.918/0001-89 75,0 SELECIONADA -

 PB 02

AÇÃO DIOCESANA DE PATOS  09.282.237.0001/87 68,0 SELECIONADA -

COOPERATIVA DE TRABALHO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE REFORMA
AGRÁRIA DA PARAÍBA -
COOPTERA

03.353.833/0001-24 NÃO HAB. NÃO HABILITADA ITEM 9.4. E 9.4.1

PB 03

CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES
COMUNITÁRIAS DO MUNICIÍO
DE CACIMBAS PB - CAMEC

02.454.394/0001-40 68,0 SELECIONADA -

COOPERATIVA DE TRABALHO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE REFORMA
AGRÁRIA DA PARAÍBA -
COOPTERA

03.353.833/0001-24 NÃO HAB. NÃO HABILITADA ITEM 9.4. E 9.4.1

PB 04

POLO SINDICAL E DAS
ORGANIZAÇÕES DA
AGRICULTURA FAMILIAR DA
BORBOREMA - POAB

06.314.904/0001-78 64,0 SELECIONADA -

COOPERATIVA DE TRABALHO E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS DE REFORMA
AGRÁRIA DA PARAÍBA -
COOPTERA

03.353.833/0001-24 NÃO HAB. NÃO HABILITADA ITEM 9.4. E 9.4.1

PB 05
CENTRO DE EDUCAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO POPULAR -
CEOP

41.137.696/0001-80 68,0 SELECIONADA -

PB 06
PROGRAMA DE APLICAÇÃO DE
TECNOLOGIAS APLICADAS -
PATAC

41.130.733/0001-28 75,0 SELECIONADA -

PB 07
INSTITUTO FREI BETA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
IFBDS

11.189.229/0001-32 57,0 SELECIONADA -

PE 01
CÁRITAS BRASILIEIRA
REGIONAL NE 2

33.654.419/0011-98 75,0 SELECIONADA -

PE 02

DIACONIA 33.762.154/0001-70 77,2 SELECIONADA -

CASA DA MULHER DO
NORDESTE - CMN

08.125.718/0001-16 52,1 2º LUGAR -

INSTITUTO DE APOIO A
GESTÃO, ESTUDOS, PESQUISAS
E PRESERVAÇÃO AMBIENTAL -
MONÃ

06.058.324/0001-67 0,5 DESCLASSIFICADA
SUBITEM 10.8,
ALÍNEA I

3

PE 03

SERVIÇO DE TECNOLOGIA
ALTERNATIVA - SERTA

12.048.807/0001-83 43,9 SELECIONADA -

CENTRO DE HABILITAÇÃO E
APOIO AO PEQUENO
AGRICULTOR DO ARARIPE -
CHAPADA

35.449.743/0001-28 43,4 2º LUGAR -

PI 01
COMUNIDADE KOLPING DE
PEDRO II

07.447.774/0001-04 25,0 SELECIONADA -

PI 02
CÁRITAS BRASILEIRA REGIONAL
DO PIAUI

33.654.419/0007-01 25,0 SELECIONADA -

PI 03

FEDERAÇÃO DOS
TRABALHADORES RURAIS
AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES
DO ESTADO DO PIAUÍ - FETAG

06.527.360/0001-22 41,0 SELECIONADA -

PI 04

VALE DO SALGADO -
INSTITUTO DE GESTÃO
PUBLICA E AMBIENTAL E DE
ASSISTENCIA SOCIAL

00.951.390/0001-85 31,4 SELECIONADA -

OBRA KOLPING ESTADUAL DO
PIAUÍ

10.951.356/0001-64 25,0 2º LUGAR -

PI 05
CENTRO DE ESTUDOS LIGADOS
A TÉCNICAS ALTERNATIVAS -
CELTA

05.920.411/0001-19 41,0 SELECIONADA -

RN 01

DIACONIA 33.762.154/0001-70 75,0
OPTOU EXECUTAR O
LOTE PE 02 – LOTE
FRACASSADO

-

CENTRO PADRE PEDRO NEEFS 07.329.465/0001-30 8,0 DESCLASSIFICADA
SUBITEM 10.8,
ALÍNEA I

RN 02

CENTRO DE ESTUDO E
ASSESSORIA APLICADOS AO
DESENVOLVIMENTO - CEAAD

02.797.196/0001-12 93,0 SELECIONADA -

ASSESSORIA,CONSULTORIA E
CAPACITACAO TECNICA
ORIENTADA SUSTENTAVEL -
ATOS

03.685.425/0001-70 19,8 DESCLASSIFICADA
SUBITEM 10.8,
ALÍNEA I

SE 01
ASSOCIAÇÃO MÃO NO ARADO
DE SERGIPE - AMASE

05.265.011/0001-17 68,0 SELECIONADA -

4

Resultado das Proponentes que concorreram aos Lotes com metas de tecnologias sociais Cisternas
Calçadão de 52.000 litros com SAFISP e Cisternas de Enxurrada de 52.000 litros com SAFISP:

LOTE
INSTITUIÇÃO /

DENOMINAÇÃO SOCIAL
CNPJ N.º

PONTUAÇÃO
FINAL

CLASSIFICAÇÃO
CRITÉRIO DE

ELIMINAÇÃO DA
PROPOSTA

PB 01

COLETIVO REGIONAL DAS
ORGANIZAÇÕES DA
AGRICULTURA FAMILIAR -
COLETIVO

13.673.846/0001-34 43,0 SELECIONADA -

RN 01

CENTRO FEMINISTA 8 DE
MARCO - CF8

40.772.568/0001-45 30,5 SELECIONADA -

CENTRO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA FAMILIAR -
TERRA VIVA

05.285.913/0001-15 20,0 2º LUGAR

NUCLEO SERTAO VERDE 06.057.600/0001-72 3,8 DESCLASSIFICADA
SUBITEM 10.8,
ALÍNEA I

ASSESSORIA,CONSULTORIA E
CAPACITACAO TECNICA
ORIENTADA SUSTENTAVEL -
ATOS

03.685.425/0001-70 2,6 DESCLASSIFICADA
SUBITEM 10.8,
ALÍNEA I

                                                           JULGAMENTO DOS RECURSOS

Lote Al 01 e Al 02 – Instituto Terra Viva – CNPJ nº 03.635.713/0001-10 – Fato: Para o LOTE AL 01 –
Recurso administrativo contra o resultado provisório que classificou a entidade em 2º lugar. Para o LOTE

AL 02 - Desclassificação por descumprimento do subitem 10.8, alínea I. A recorrente exige a publicização
das informações sobre a classificação final atribuída a instituição concorrente. Decisão: A comissão
decide pelo provimento parcial do recurso, apenas para disponibilizar ao recorrente as tabelas de
classificação já constantes na ata de análise, que demonstram a aplicação dos critérios avaliativos previsto
no Edital 02/2024 – AP1MC para ambos os lotes. Manter o resultado que: a) classificou o Instituto Terra
viva em 2º lugar para o LOTE AL 01, com 32,28 pontos; b) Desclassificou o Instituto Terra Viva para o
LOTE AL 02, por não atingir a pontuação mínima prevista no Edital. LOTE PI 04 – OBRA KOLPING
DO PIAUÍ – CNPJ Nº 06.683.692/0001-04 – Fato: A recorrente classificada em 2º lugar para o lote,
apresentou recurso solicitando a revisão e recontagem dos pontos atribuídos aos critérios estabelecidos
nos itens 10.2.5, 10.2.6, 10.3.5 e 10.3.6. Decisão: A comissão decide pelo provimento parcial do recurso,
apenas para disponibilizar a recorrente cópia da ata de julgamento e da tabela contendo a pontuação das
entidades concorrentes ao respectivo lote, mantendo inalterado o resultado que classificou o Vale do
Salgado Instituto de Gestão Pública Ambiental e de Assistência Social em primeiro lugar para o LOTE

PI 04.

5

Recife (PE), 31 de Janeiro de 2025

Íris Elizabeth de Santana

Presidente da Comissão de Chamada Pública da AP1MC

		2025-01-31T09:33:37-0300